Y DOGI MEMOS JGSI’IFICATIVOS. i m

E P I S T O L A
S n j  NOMINE SANCII .Vlli' S U M  AD SOllOREM SCRIBENTIS EDÍTA DE VITA ET VIUTITIIUIS SANCT.E MONIC.E

Ex M&s. et Monbritio (o).1. llortor Ic, dilecta sponsa Christi, ut Doo stu- dcas ill omnibus placero, sicut et caram matrem novisti perfncisso. Xam (him esset puella, ad eccle- siam fiigieliat, did in ángulo ])ermaneiis, et virginales oraíionns ad Chriblum fimdebat. Dum au- lom domiiiii tarde rcdirct, a liajula sua verbera- batur, co (juod extra domum sine pedissequa re- cessisset, et totiim ipsa puella patienter portabat 
fbj. in tota autom piioritia sua, iiuinquam cum pue- llis ludeiiiibus so miscuil, sed frccuenter in uocte adhuc in puerìtia di; ledo surgebat, et genibus fle- xis oraliones, quas a matre, nomine Facundia fcj, didicerat, Domino offerebal. Ab infantia autem cum ea crovit miseralio, et naturali affectione paupercs diligebat. Saope panem de mensa in siiiii colloca- bat, et, de paterna domo fugìens,. pauperibus tri- buebat, hospitcs et infirmos visitabat, vicinas litigantes reprehendebat, pedos ìnfirmorum saepe la- vabat, et eìs ut puella poterai serviebat2. Cum autem parcntes ejus, more secularium, vGstibus delìcatis eain ornare voluìssent, ipsa contristata rospuebat. Et cum esset annorum tredecim, cam nobili Patricio /dj Carthaginensi tradidcrunt. Quanto autem timore et honéstate, quanta etiam summa pulchritudine Dominus earn (lotaverit, quanta etiam pudicitia earn Dominus rnagnificaverit, certe in brevi dici nullatenus posset. Matrimonium lamen optìme (‘onservavit. Cilios in omni timore Domini sufiìcicntor erudivit, torum immaculatum

custocUvit, et marilum fei'ocissimum cum magno labore in fine lucrata est. Cum autein yixisset cum viro suo fere annis duodecim, respexit Dominus humilitatem aiicill« suse, et exaudivit lacrymas ejus : nam inspiravit Dominus maritimi, ut deinceps uxo- rein pudicam fej et castam sirvaret. 0  mira res! quia cum esset ferocissimus, ¡¡uaiUo aftuctu carnali ab ea divisus est, tanto magis spiritali ci per dilectionem conjunctus est. Cum enim vii* ejus esset annopum septuaginta duorum, obiit in pace.3. Quantis autem salutarìbus monitis et jcjuniis, quantisque lacrymis et orationìbus illam viduain sanctam, castam, sobriam et i)iam Dominus dota- vit, mìrum est. Omnia tarnen post mortem viri con- tempsit, omne regnum mundi et omnem ornatum ejus respuit propter Deum; in lantum ut non solimi mater pauperiim vocaretur, snd anelila. Et quia dum vir ejus vivebat, potestatem proprii corporis non habebat, ideo elcemosynas non ita largitcr tri- buebat. Sed postea ita vixU, ut non solmn eleemo- synas largiter tribueret, sed etiam cicatrices pau- perum liniret. Propter quod ei Dominus centuplum reddidit, dum crucem ejus in corde ejus inlixit et passionem. Dum autem quadam die prseventa et visitata a te. Domine, beneficia tua, quae tu in carne humano generi clemens exhibuisti, ancilla tua con- sideraret, tantam gratiam tantamque lacrymarum copiam, torculari tuse crucis expressam, in pasìone tua adinvenit, quod vestigia ejus per ecclesiam la- crymse desuper pavimentum detluentes ostendebant : et quanto plus ab eilliientia lacrymarum hortaba- tur desistere, tanto plus lluvius lacrymarum orie- batur.4. Tanta aiitem gratia ancilla Christi jejunando alios praìcellebat, quod diebus quibus ad coenam voeabatur, tanquam ad amaram medicinam accede- bat. Erat autem eì timor castus in corde, tanquam fascia pectoralis, qua cogitationes constringercl ; in ore tanquam frsenum, quo ìinguam reimimerct; in

M i  NOTAS

Opere, lympiam stinniUis, ne pigrifia lorperct; in eimotis, tanquaii regula, ne modiim exccderct. Timor autein iste, tan(|uain scopa, piirgabat cor vidua) al) Omni dupÜcUate, os a falsitate, opera ab Omni vanitate. NuiKpiam verbum seculare ab ore ojus recorder me audivisse : sed in omnibus verbis siiìs et factis semper Christum primo nomina- bat. Tantum timor Domini mentem ejus occupa- verat, quod non soliim ab omni specie mali sibi cavel)at, sed spirilo i)ie(atis ad omne bonum ]>ro- na erat. Satagebat miial)iliter opera pictatis pro posse cordìaliter implore, super omnia ìnfìrmis servire, sepulturam mortnis pra)l)cre, orphanos custodire ut filios, viduas et maritatas consolari. Qua- l)ropter multa de arcanis cnelestibus Domino revelante i)erccpit. ünde lauta ebrietate Spiritus sanctì Siepe rapiebatur, quod in ea fere per totum diem (luicscens, dum essel Ilex in accubitii sui cordis, ñeque vox. necpic sensus in ea audiebatur. Nequo mirum : quìa illa pax, qua) exuperat omnem sen- siim, sepeliebat vidiae scnsus corjmrales, in tantum, ut vix matrona) nostrio et etiam vicina) earn pungentes excitare valerent.ìi. In die autein H. Cipriani, dum ha)c Chrlstì ancilla morcrotur aeci[)ere sacramenta, dum esset in domo, fere a lena per cubitum elevata luit, (daniaiido, ([lue qiic'tissìma esse consueveral, di- ccns: Yoleiniis ad cadnm; volemus ad cadum, ti- delcs. Ouain cum post inbaTogaremus (juid sibi acedderat, non respondobat. sed tanto gaudio re- plebalur, ([uod omnes ad festiun perducebat, cantantes cum Prophola: Cor meiim et caro mea oxultaverunt in l)euin vivimi. Dum etiam in die Pentecostés essel rofecla ivfcetionc istius pañis, qui de ceelo desceiidit, posi siiinplionem saera- menli, lauta salielale repleta fuil, quod ]>er diem ae noetoin absque corporali riho jierseveravit 0. Cum apud Ostia Tiberina iniìrmarelur, et saia'amentuiii a iioliìs tideliter pelerei, nec dolore

Y DOCL’.MENTOS J l  STIFICATIVOS. ')G¿>

Stomachi voxata valcrct retiñere, visihilitcr ialhn- tulus nocte media ad Icctmn Dei liìmalie venii (/), eamqiie in pectore ampioclons, anima illa sancta ad cocUim volavit. Ergo die nona adalìs (</), trigesimo tcrtio anno adatis me.r, anima illà pia et religiosa carne soluta est, die (/¿) (juarta mali (0.
ofiO NOTAS

ANNOTATA BOLLANDIANA.(a) Monihrilius in titulo ait, scriptam sorori suæ Perpetnæ virgini.
(b) Ms. Ultrajectinum S. Sa’valoris, in (pio ha- bebatur vita per Waltormn collecta, sed valde contrada, hoc loco inturjfonit hrevitta* iiarratioman (le castigata viiiolentia, {piani in Ms. Bodccenti de- licicntcm supra jiroposiiimus num. 0 ad signum.(c) Noscio an aliundo hoc nomeii inuolucrit.
(d) An hoc sorori scriiisisset irater? Dciiidc anuos 2B nata orat cum peperit Augustinum, ut constat ex aitate n. 37 expresa, (d Ìiic liherorum primus potius (luam ultimas fuisse videtur.
(e) Ex Augustino num. 13 colligimus, (luod con- versus ad Christum uxori deincojis fidem serva- vit; sed quod ctiam ah illius usti carnali se cu- hibuerit, non est crcdiliile: ([-jornodo ouim taii- tam, tanque raram virlutem in coiiiugatu, iìlius laudare parentes volons, lacuisset? Lacrvime au- tem S. Monicæ jiro viro non hoc spoclarant, sud ut a Gentilismo tandem ali([uando couvertcrclur ad Chistum, quod hic non bene dissimulatur.(/)_Ncc hoc tacuissot Augustimis, si ([uid tallo voi vidissct ipso, voi ex moriciUis ore posircmum acccpissct: qiiarc iiicrndihilo ¡d iiobis viihdur.
(f/) llæc fuissent apnd sorornn sujæi'ilua, suiit aiiteni accejita ex Confcsslonilms.
(h) Auctor istius seciili scripsisset, ¡(uarlo nonas maii. Existimo ego ncc ah Angustino, necal) alio coævo diciii nolalum, a compilatore alitimi hic positum esse ex iisu Canonicorum Regula-

die fcstimi- S. Monicfe agentium, ob in Commentano pra3vio indicavi cau-Y DOCl'MENTOS JCSTIFICATIVOS. oG7rium, tali cam (jiiain sam.(i) Snbjunguntur, lam in Mss. quam apud Mom- britium, loca varia ex Confessionibus collecta tumultuarie qum supra habentur num. 39, 9, 13, 31, 33. Mombritius porro, nescio an de suo additi Quanto autem sUidio et amore B. Monica, ut iilius ejus Augustinus ad Deum converteretur, con- tcndit,'idem Augustinus in libris Confessionum suarum diligenter inquirenti expressit.Doctores Lovaniensas in sua editione operumextremamrejecemnt, ut certissime non suam, idque jure oplimo.
Ijoctores bovaniensas in sua eamone I). Augustini totani banc epistolam ad ex appendicis calcem rejecemnt, ut certissir
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>OTA TERCERA.
TRASLACIOV A ROMA DEL CUERDO DE SANTA MONICA.I.

TRANSLATIOM S ORDO: MATTEUS VEGGIUS D. PAPE E IG E N II DATARIUS, SCRIPSIT.Rom®  typi.s F ra n c is i de C in q u in is 1459A pud Ostia Tyberina sanctissima Augustini mater Monica ex hac vita nilgravit, quod divino ita longe prospiciente Consilio factum esse credendum est. Nam, cum pervertendi a!l(|uando essent sancii patria? ejus ritus et instituta, iinmutandaque rc- rum facies incolarumque studia, baud inaignum visum est tam sanctas, tamque de omnibus bene- meritge foemin* ossa incuria posteritatis, locorum- que malitia deperire. Quare tali melius loco earn defungi non abs re Dcus voluit, ubi haberent Cliris- ti cultores cuius sacrum corpus vcnerarentur, vc- ncrantesque inaiorem ad devotionem, divimimqnc ad amorem inflammarentur, atque ut magnitudini meritorum eius, par etiam honor, ct gloria red- deretur, cum summum Ecclesia? sanctíe culmen, baereticorumque doinitorem acerrimum Augustinum precibus illa suis, et ìacrymìs protulisset. Convenire etiam crodidit ut ubi Roma?, cum esset uti- que totius mundi summum culmen omniumque(t) Biblioteca del convento de San Agustín en Roma.

nationum domitrix acerrima, íiiUiris postea (piando melius id expediré videretur tcmporilius, corpus eius aliquando inferretur. Oiiod ut facilius commodiusque postmodum suo tempore fieret magno simul ante consilio providit, ut non longe illinc ilia decederet, ubi , transíala demum sempiterno *vo sacra eius o ŝa quiescorent. Id vero quo- modo post tot saicula contigerit (nam pnecipuo Dei nutu cuneta acta sunt) ‘ dicendum est. Anno siquidem Domini nostri Jesu Chrisli 1Í30, Martini vero y  pontificatus anno terliodecimo, tot transactis saiculis, cum teinpus iam iam advenise Deus in- telligeret, ut pojuilorum devotio, qiiai satis tunc tepebat, nova magnarum sanctarninque rerum de- monstratione excitaretur, misit in mentem . cu- jusdam lohaimte religiosissima* fa'inime, (jua3, nulli unquam nupta, caste ot sánete per omnein aetatem suam ad longos iam aiinos iierdiicta ex proposito semper ita vixerat, ut persuaderei fra- tribus Augustinensibus (|iii Uomae habitabaiit, so- llicitaque admodum ot ii'.upiens rogaret cos ut corpus beatissima! Monicie , quod corlo apud Ostia Tyberina sub altari sancta; Aura! conditum esse a multis grandiorilms natu, maioribusque suis saepe audierat, roceptum traslalunupie in urbcni irent. Tandem visum est cis qui regimen alio- rum habebant ne desiderium pudicissimai foemi- nae omnino negligcretur. Itaque Poiitibcem adoiint,